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Anotace v jazyce českém

V první části se zabýváme kořeny a historií alternativného divadla a jeho dopadu

na normální kulturu. Po teorii a metodách psychoterapie a souvisejících témat, je hlavní

část věnována popisu využití alternativních metod při práci s lidmi v léčebně Bohnice a

jiných. Nejzajímavější je teatroterapie.

Metody použité v této práci jsou popis a pozorování.

Cílem práce je zmapovat oblast, která není příliš známá, ale velice užitečná.

Anotace v anglickém jazyce

The first part is about roots and history of alternative theatre and its impact on

normal culture. After theory and methods of psychotherapy and others themes connected

there is a main part describing using of alternative methods in working with peple in

medical institution like Bohnice. Most interested is theatretherapy.

Methods which were use to write this work are descibe and observation.

Target of this work is to map area which is not very known, but it is very useful.
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1 Úvod

Již dlouhou dobu jsou v popředí mého zájmu dva zdánlivě nesouvisející obory.

Prvním z nich je psychoterapie a druhým divadlo. Psychoterapií se zabývám již od

střední školy, kdy jsem absolvovala roční průběžnou praxi na psychiatrickém oddělení

v liberecké nemocnici. Zde jsem se však ještě nesetkala s divadlem jako prostředkem

terapie pro psychicky nemocné. V Liberci se totiž nikde dramatoterapie či teatroterapie

neprovádí.

Nikdy mě však v minulosti nenapadlo, že tyto dva obory mohou vytvořit

jednotný, inteligentní a společnosti prospěšný celek. Byla jsem proto nadšena, když bylo

téma alternativní divadlo vypsáno jako podnět pro bakalářskou práci. Ale to jsem ještě

netušila jak velký krajíc jsem si ukrojila.

Alternativní divadlo je velmi široký pojem a když se k němu připojí rozsáhlá

sociální oblast, vychází z rovnice opravdu široká nabídka možností pojetí tématu. Spadá

sem jak psychodrama, teatroterapie, dramatoterapie a vyjádření rolí, tak i karnevalový

průvod za zvýšení dávek státní sociální podpory.

Pro svou práci jsem si zvolila nejprve přiblížení obou témat a jako praktickou

část teatroterapii dětí v psychiatrické léčebně v Bohnicích a zmapování dramatoterapie

v České republice.
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2 Teorie z hlediska divadla

2.1 Co je alternativnost divadla?

Obvykle se tím míní jistá zřetelná „jinakost“, až výlučná odlišnost vůči

většinovému pojetí divadla i převažující divadelní poetice a estetice. Po roce 1989 se o

alternativnosti v České republice mluví čím dál častěji. A to z důvodu pádu omezujících

poměrů v naší kultuře a uvolnění možností výrazného odlišení divadelního života, což

vedlo mimo jiné k rozvinutí celého, čím dál patrnějšího, proudu vitálního umění.

Samotný termín „alternativní divadlo“ není nijak nový, ale také nevznikl a nebyl

přijat náhle. Důležité bylo utváření termínu a jeho získávání pozice na umělecké scéně.

Synonym má alternativní divadlo mnoho. Z hlediska současnosti to jsou nové divadlo,

otevřené divadlo, autorské divadlo, generační divadlo, mladé divadlo, jiné divadlo,

studiové divadlo, neinterpretační divadlo apod. V rámci historického vývoje mělo

alternativní divadlo také nejrůznější jména. O těchto tendencích se začalo nejdříve

hovořit především v souvislosti s diferenciací divadelního života, která probíhalo od

konce 50. let zejména v USA a vyvolala celé hnutí „off-off-theatre“. O něco později se

objevuje v západní Evropě Fronte theatre v Anglii, Freies Theatre v SRN, Třetí divadlo

E. Barby v Japonsku a dále Chudé divadlo J. Grotowského v Polsku. V Českých

zemích se nejprve ustálil název Ivana Vyskočila Nedivadlo nebo později, již zmíněné

autorské, alternativní či nepravidelné divadlo.

Na přelomu 70. a 80. let 20. století se vedla neveřejná polemika o oprávněnosti i

možnosti používat některé termíny jako „tvůrčí týmová práce“, „kolektivní metoda

tvorby“, a v neposlední řadě „myšlení divadla“, která alternativní divadla pokládala za

samozřejmost. Nejen diskuse, ale i sama praxe 80. let vedla k poznání, že „tým“ není

náhodné seskupení lidí, ale cílevědomá umělecká práce, jejímž základním rysem je

kontinuita a program. Je to oblast hledání „ne-použitých modelů“, a tedy i myšlení

svébytného druhu. Právě oblast alternativního divadla se v těchto letech prokázala jako

praktická laboratoř výchozích myšlenkových předpokladů a snad i divadelních

generačních pocitů. V rovině tvůrčí činnosti na poli českých divadel k těmto jevům

docházelo pouze ojediněle. Vždy jen tam, kde divadlo překročilo normu řízení, tradice a

konvence žánru, tedy normu „svého“ myšlení.
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Pro alternativní divadla je příznačná otevřená struktura. Leckdy není předem dán

přesný text a kvalita divadelní činnosti závisí na míře umění improvizace zosobnitelů.

Dalším typickým aspektem je pojetí divadla jako kulturního hnutí, dominance autorství a

pocit generačního souznění. V alternativním divadle se rovnocenně potkávají na scéně

herci o generace mladší a zároveň se aktérství alternativních divadel omlazuje.

Následujícím osobitým hlediskem je chápání divadla jako kolektivity a komunity,

vědomí programu a kontinuity, což je podnětné pro sociální práci. V každém (i

činoherním kuse) je nutno, aby herci bedlivě naslouchali a vnímali, co vlastně kolega

říká. Z důvodu využívání velkého potenciálu nenaučeného textu, je nezbytná percepce

projevů herců a právě tak vzniká větší kontinuita a kolektivita. Novinkou je společný

dialog s publikem (divadlo komunikace), kdy obvykle pouze přihlížející divák je vtáhnut

do děje hry.

Jiný vztah k tradici je typický pro tento druh divadla a právě odtud pramení

snaha vnějšího označení jako divadla „netradičního“. Přesahy žánrů a druhů se ale dají

u alternativních divadel předpokládat již podle jejich statusu a samozřejmě názvu.

Antiiluzivnost, neboli proměna prostoru jak scénického tak i divadelního, je

v alternativním divadle obvyklá. Běžná je i proměna prostorového, jindy konvenčního,

vztahu herec – divák. Využívá se prostoru nejen jevištního, nýbrž i hledištního. Hraje se

mezi diváky, na opačné straně, ale vždy v jejich blízkosti. Proti divadlu v klasické

formě zbrojí přítomnost originality, autentičnosti a schopnosti herců vydat ze sebe

nejlepší nápady i svoji osobnost. Soubory, jenž se věnují tomuto druhu představení,

chápou divadlo jako místo svobody, jako útočiště proti obyčejnosti a stereotypnosti

běžného divadelnictví, ale hlavně proti všednosti lidského bytí.
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2.2 PODMÍNKY A PŘÍČINY VZNIKU ALTERNATIVNÍCH SOUBORŮ

2.2.1 Generace

Pojem generace využijeme jako lupu pro přiblížení podnětů stimulujících vývoj

alternativního divadla úzce provázaným s životem jejich tvůrců. Na přelomu 60. a 70. let

přichází nová generace jiného divadla. Její dětství formovala léta padesátá, dospívání a

studia léta šedesátá a dospělost povětšinou rok 1968. Celým svým sociálním a

biologickým životem patří do socialismu, její otcové prožili válku, ale také dobu procesů

padesátých let.

Herecké osobnosti souborů, zvláště v první fázi zakladatelského období,

pocházejí také ze stejného generačního okruhu. Během sedmdesátých let se rok debutu

herců posunuje řádově o deset let dolů a v průběhu osmdesátých let přichází do

hereckých souborů ještě další, mladší generace.

Patrný byl velice dynamický pohyb mezi soubory u osobností z inscenačních

týmů (výtvarníci, skladatelé, režiséři, dramaturgové apod.). Podstatný je i fakt, že

nezanedbatelná část herců prošla dvěma i více soubory tohoto typu.

Pokud sociologové vymezují generaci rozpětím minimálně dvanácti let, lze

předpokládat, že zakládající generací alternativního divadla jsou převážně lidé narození

mezi roky 1943 až 1955.

Soubor faktorů, ať již na tehdejší poměry mladé generace herců, nebo členů

inscenačních týmů, vedli k určité revoltě proti stávajícímu vyjádření divadla v podání

starších umělců, a tím i hledání nových forem seberealizace, které vyústilo v ranné

pokusy o jiné divadlo.
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2.2.2 Základní chronologie

Počátky českého alternativního divadla, jeho formování metod a názorů, najdeme


[…]


následující otázkou. Pokud ano, přejděte na otázku číslo 7):

4) Uveďte prosím stručný důvod, proč se u vás tento druh terapií

neprovádí.

5) Domníváte se, že terapie divadlem v programu pro vaše klienty chybí?

6) Kdyby se ve vašem zařízení tato terapie konala, myslíte si, že by o ni

klienti projevili zájem?

Jestliže se u vás tyto terapie provozují pokračujte prosím ve vyplňování:

7) Kolik klientů se u této terapie účastní?

8) Jak často se tato terapie koná?

9) Klientům s jakou diagnózou se tato terapie doporučuje?

10) Pořádá Vaše zařízení nějaké kulturní akce, kde by se mohly případné

nazkoušené divadelní kusy hrát?
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12 Vyhodnocení hypotéz

1. Domnívám se, že dramatoterapie či teatroterapie je využívaná v mnoha

zařízeních poskytujících sociální péči. Zvláště pak v psychiatrických

léčebnách.

Tato hypotéza se nepotvrdila. Psychoterapie s pomocí divadla se moc

neprovádí a to z důvodů malého počtu zaměstnanců v zařízeních. V ústavech sociální

péče se dramatoterapie nekoná vůbec. Jen v jednom ústavu sociální péče v Praze mají

menší herní kroužek. V psychiatrických léčebnách se tato terapie provádí. Ale jen

v Bohnicích, v Jihlavě a částečně v Opařanech.

2. Předpokládám, že alternativní divadlo děti z psychiatrických léčeben

bude velmi zajímat, zpestřovat jim jejich pobyt v léčebně a bude mít

příznivý vliv na jejich léčbu.

Děti v psychiatrické léčebně v Bohnicích divadlo bavilo. Ale záleželo také na

náladě dětí a co se zrovna na pavilónu událo. Domnívám se, že divadlo má na tyto děti

velmi pozitivní vliv a to nejen z psychologického hlediska, ale také z hlediska reálného

života. Vyzkouší si situace, do kterých se po propuštění z léčebny budou každodenně

dostávat. Díky této terapii si vzpomenou, jak se mají vlastně chovat.

3. Mám za to, že návratnost mých e-mailů bude vysoká a že se pracovníci

v dotazovaných institucích budou snažit o rozšíření podvědomí o

alternativním divadle v sociální oblasti prostřednictvím mé práce.

Z 25 dotazníků, které jsem rozeslala pomocí internetu se mi vrátilo 9 odpovědí.

Z ústavů sociální péče mi většinou přišla záporná odpověď, jen v ústavu

sociální péče v Praze mají divadelní kroužek, do kterého jsou zapojeni lidé s mentální

retardací.V psychiatrické léčebně v Brně se tímto oborem nikdo

nezabývá.V psychiatrické léčebně ve Šternberku dramaterapii či podobný okruh

činnosti neprovozují a to z důvodu časové vytíženosti a malého personálu.V Ústavu

sociální péče v Hodkovicích nad Mohelkou dramatoterapii také nepoužívají.
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Očekávala jsem, že odpovědí na můj e-mailový dotazník bude víc. Hlavně mě

překvapilo, jak málo se dramaterapie, či teatroterapie v psychiatrických zařízeních a

ústavech sociální péče využívá. Domnívám se, že by bylo dobré, kdyby došlo

k rozšíření těchto činností, jak při práci s mentálně postiženými, tak i s lidmi

s psychickou poruchou. Tyto terapeutické činnosti by byly velmi přínosné a

obohacující jak pro jak pro pacienta, tak i pro personál.
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13 Závěr

Téma alternativní divadlo v sociální oblasti mi při vybírání bakalářské práce

přišlo jako počin novým směrem, jelikož během ubíhajících semestrů jsme se této

oblasti příliš nedotkli a ani já sama jsem na začátku psaní netušila, jak moc mě dokáže

zaujmout. Nejtěžší pro mě byl začátek psaní. Byla jsem na počátku avšak v koncích.

Literatura pro teatroterapii je prostě nedostupná. Pak mě napadlo spojit teorii divadlo

s teorií psychoterapeutickou.

Teatroterapie v psychiatrické léčebně v Bohnicích mě velmi zaujala. První

hodina mi nepřipadala až tak zábavná. Ale při dalších setkáních s touto skupinou se

z hodin začalo něcovyvíjet. Paní Mgr. Marie Veselá vede teatroterapii opravdu dobře.

Odvádí obrovský kus práce, který je však vidět, po návštěvě několikáté zkoušky. Těší

mě, že jsem se těchto zajímavých hodin mohla zúčastnit a jistě v tom budu pokračovat

i nad rámec své školní praxe.

Spojením teorie alternativního divadla a psychoterapie dostáváme výbornou a

ekonomicky výhodnou terapeutickou metodu. Jde jen o to mít kde zkoušet. Láska

k divadlu nebo jen pouhá touha být na chvíli někým jiným, smaže jakékoli rozdíly

mezi lidmi. Z mé práce lze poznat, že divadlo mohou hrát jak lidé s tělesným

postižením, lidé s poruchou sluchu, mentální poruchou či s narušením osobnosti. Ať už

se hrají scénky z reálného života nebo hodnotné divadelní kusy, divadlo přináší radost

a smích. Což je pro léčení jakéhokoli onemocnění nepatrným, ale povzbuzujícím

zábradlím vedoucím podél léčebného procesu.
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Summary
Alternativní divadlo v sociální oblasti

Alternative theatre in social sphere

Monika Hrušová

The main point of my bachelor´s work is enlight problematic of alternative

theatre, specially what its means in normal level. Another theme is psychotherapy,

targets, forms and use of psychotherapy and at least personality of psychotherapist.

In theory part there is a connection between alternative theatre and theory of

psychotherapy. In practice part there is a dramatherapy in medical institution Bohnice,

where the people with problems with social identity, relationships and others, perform

theatre to learn common social roles and also its support their cure. The case is how

useful is alternative methods in practice.
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