# Posudek oponenta na bakalářskou práci

**Jméno a příjmení studenta: Monika Hrušová**

**Téma bakalářské práce: Alternativní divadlo v sociální oblasti**

**Oponent práce: Mgr. Ludmila Kuncová**

Název bakalářské práce je Alternativní divadlo v sociální oblasti. Studentka si zvolila téma zajímavé a aktuální, ale problematické z hlediska dostupné literatury. To ji však nijak neodradilo, pokusila se blíže osvětlit témata alternativní divadlo a sociální oblast a zaměřila se především na teatroterapii a dramatoterapii u nás, což je i cílem celé práce.

Práce je rozdělena do dvou částí.

V teoretické části se autorka zabývá pojmy alternativní divadlo (vznikem alternativních souborů, rovinami alternativního divadla, divadlem z filosofického hlediska) a psychoterapie (jejím uplatněním, cíli, prostředky, postupy, osobností terapeuta).

Praktická část je rozdělena na 3 oddíly. V první částí se autorka věnuje teatroterapii dětí v Psychiatrické léčebně v Bohnicích, kam docházela po dobu 3 měsíců. Teatroterapii navštěvují chlapi a děvčata ve věku od 10 do 18 let z pavilonu č. 28. Celkově je popsáno 8 setkání s hodnocením, profily 3 dětí a zhodnocení vlivu teatroterapie na děti. Za důležitý moment autorka považuje přiblížení situací běžného života dětem a nácvik jednání v nich.

Druhá část se zabývá alternativním divadlem v jiných zařízeních – divadlo Neslyším v Brně, divadelní kroužek při Jedličkově ústavu v Praze a soubor v Psychiatrické léčebně v Jihlavě a Opařanech.

Třetí část je zaměřena na potvrzení stanovených hypotéz. K tomu účelu byl vypracován dotazník, který autorka rozeslala e-mailem na 25 adres ústavů sociální péče a do psychiatrických léčen. Návratnost ovšem byla malá – pouze 9 dotazníků, čímž se snižuje validita výzkumu.

Cíl práce se podařilo splnit, jedna z hypotéz byla potvrzena, dvě se nepotvrdily. Přesto se domnívám, že práce byla pro studentku nesporným přínosem a pokud se jí podaří věnovat se tomuto tématu i nad rámec své školní praxe, případně rozšiřovat povědomí veřejnosti o něm, bude to velmi záslužné.

K práci mám následující připomínky:

V textu jsou uvedeny pod čarou pouze vysvětlivky některých termínů (např. amplifikace, autoperformance), ale chybí jakákoli citace odborné literatury (citováno jistě je, ale není uvedeno co a odkud).

Práci občas narušují drobné chyby – např.:

- s. 37 - ve věku od do 13 let
- s. 41 – Marta s mamkou vařili...a pohádali se.../y
- s. 43 – Veronika, která se opravdu učí na cukrářku, (čárka) se zhostí role...
Revizora, který chytí černého pasažéra, (čárka) si zahrála Mirka...
- s. 45 – Z výtvorů je možné zjistit, (čárka) co děti baví...
- s. 46 – „Dnešní řeči se prováděly kvůli tomu...“ (nevhodná formulace pro odbornou práci)
- s. 47 – by jste (byste!)
zajímá se spíše o kostými (kostýmy)

U obhajoby se zaměřte na vysvětlení, jak jste si u stanovené hypotézy č. 3 představovala, že se pracovníci v dotazovaných institucích budou snažit o rozšíření povědomí (nikoli podvědomí, jak uvádíte) o alternativním divadle v sociální oblasti prostřednictvím Vaší práce.

Bakalářská práce svým rozsahem, úrovní a zpracováním odpovídá požadavkům kladeným na tento typ práce.

Práci doporučuji k obhajobě.

*velmi dobře*
*Mgr. L. Kuncová*